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Skriftlig opfølgning på samråd den 22. maj 
2018 om registrering af dødsulykker  

  

 

Baggrund 

Dette notat beskriver Arbejdstilsynets vurdering af en dødsulykke fra 2016, hvor en 

medarbejder fra Litauen kom alvorligt til skade ved en arbejdsulykke i Danmark og 
efterfølgende døde i Litauen. Dødsulykken blev drøftet på samråd den 22. maj 
2018 om registrering af dødsulykker. På samrådet den 22. maj 2018 og på tids-

punktet for ministerens skriftlige opfølgning den 27. juni 2018 til BEU var årsags-
sammenhængen mellem arbejdsulykken og det efterfølgende dødsfald i hjemlandet 
endnu ikke afklaret. 

 

Status for oplysninger om dødulykke 

Politiet har den 31. august 2018 fremsendt lægelige oplysninger i sagen, som Ar-

bejdstilsynet ikke tidligere har været i besiddelse af. Oplysningerne er fra 2016 og 
omhandler afdødes helbredstilstand inden hjemrejsen. Arbejdstilsynet vurderer 
samlet set på baggrund af de nye oplysninger, at det kan lægges til grund, at der er 

årsagssammenhæng mellem arbejdsulykken i 2016 og medarbejderens senere døds-
fald i Litauen. Arbejdstilsynet lægger afgørende vægt på, at de nye oplysninger 
beskriver medarbejderens tilstand forud for hjemtransporten som kritisk. I de op-

lysninger, der hidtil har været tilgængelige for Arbejdstilsynet, blev medarbejde-
rens tilstand beskrevet som stabil.  
 

Det medfører, at antallet af dødsulykker i 2016 opjusteres fra 33 til 34. Opjusterin-
gen ændrer ikke ved den samlede set nedadgående tendens fra 40 dødsulykker i 
2012 til 25 dødsulykker i 2017. 

 
Som det fremgår af den skriftlige opfølgning af samrådet fra juni 2018, har AES 
afvist sagen, da den afdøde var udsendt af en udenlandsk virksomhed, og derfor 

ikke var omfattet af arbejdsskadesikringslovens personkreds.  

 
Det skal understreges, at Arbejdstilsynets opfølgning på registreringen af arbejds-

ulykken ikke har betydning for den straf, arbejdsgiveren har fået. Ifølge politiets 
oplysninger vedtog/anerkendte arbejdsgiveren i juni 2017 en bøde på 70.000 kr. At 
arbejdsulykken nu registreres som en arbejdsrelateret dødsulykke har ikke betyd-

ning for bødens størrelse. 
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